risulta inoltre significativamente ridotta la fruizione di prestazioni di laboratorio e parzialmente anche delle

alla Radiologia-radiodiagnistica e alle prestazioni specialistiche afferenti alle branche a visita.

Il calo di consumo di prestazioni delle branche a visita presso gli erogatori privati convenzionati e presso

l’Azienda Ospedaliera di Padova, seppur compensati dal citato aumento delle prestazioni di radioterapia

fruite presso lo IOV e di prestazioni di oculistica, endocrinologia e gastroenterologia presso le strutture

pubbliche dell’ULSS 16, determinano complessivamente una riduzione del livello di consumo di visite e ed

altre prestazioni non diagnostiche da parte dei residenti.

Sensibile risulta essere il calo di consumo di prestazioni di radiologia (-27mila prestazioni nel 2016,con una

riduzione del 7% rispetto all’anno precedente), che si è verificato soprattutto conseguentemente alla minor

domanda soddisfatta dall’Azienda Ospedaliera di Padova, che ha visto una costante, seppur contenuta,

riduzione di volumi e valore tariffario per prestazioni specialistiche ambulatoriali erogate a favore dei

residenti dell’ULSS 16.

Distribuzione per erogatore del numero di prestazioni ambulatoriali erogate a residenti dell’ULSS 16 da strutture
intraregionali, secondo la macrobranca specialistica. Anni 2014 - 2016

Macro-
branca

Azienda di
erogazione

Numero prestazioni Variazione 2014-2015 Variazione 2015-2016

2014 2015 2016   assoluta   relativa   assoluta relativa

Branche a
visita

ULSS 16 - Pubblico 421.729 411.868 422.002 - 9.861 - 2% + 10.134 + 2%

ULSS 16 - Privato 312.864 312.802 292.736 - 62 - 0% - 20.066 - 6%

Az. Osped. Padova 424.845 421.574 410.722 - 3.271 - 1% - 10.852 - 3%

Ist. Oncologico V.to 92.468 89.273 107.542 - 3.195 - 3% + 18.269 + 20%

altre ULSS prov. PD 18.728 17.505 15.214 - 1.223 - 7% - 2.291 - 13%

altre ULSS Veneto 38.866 39.098 35.598 + 232 + 1% - 3.500 - 9%

Branche a visita Totale 1.309.500 1.292.120 1.283.814 - 17.380 - 1% - 8.306 - 1%

Medicina
fisica e
riabilita-
zione

ULSS 16 - Pubblico 99.716 96.975 84.575 - 2.741 - 3% - 12.400 - 13%

ULSS 16 - Privato 1.145.835 953.623 804.247 - 192.212 - 17% - 149.376 - 16%

Az. Osped. Padova 32.395 31.187 27.592 - 1.208 - 4% - 3.595 - 12%

Ist. Oncologico V.to 7   26 - 7 - 100% + 26

altre ULSS prov. PD 8.690 9.378 9.455 + 688 + 8% + 77 + 1%

altre ULSS Veneto 12.185 11.074 9.284 - 1.111 - 9% - 1.790 - 16%

Medicina fisica e riab. Totale 1.298.828 1.102.237 935.179 - 196.591 - 15% - 167.058 - 15%

Radiologia
e
Radiodia-
gnostica

ULSS 16 - Pubblico 72.853 66.801 63.415 - 6.052 - 8% - 3.386 - 5%

ULSS 16 - Privato 219.245 206.683 202.503 - 12.562 - 6% - 4.180 - 2%

Az. Osped. Padova 59.496 60.359 44.423 + 863 + 1% - 15.936 - 26%

Ist. Oncologico V.to 29.429 33.108 30.804 + 3.679 + 13% - 2.304 - 7%

altre ULSS prov. PD 4.900 4.082 3.800 - 818 - 17% - 282 - 7%

altre ULSS Veneto 9.948 9.202 7.722 - 746 - 7% - 1.480 - 16%

Radiologia Totale 395.871 380.235 352.667 - 15.636 - 4% - 27.568 - 7%

Labora-
torio

ULSS 16 - Pubblico 2.291.121 2.262.018 2.215.133 - 29.103 - 1% - 46.885 - 2%

ULSS 16 - Privato 1.337.339 1.222.552 1.114.968 - 114.787 - 9% - 107.584 - 9%

Az. Osped. Padova 1.306.061 1.281.909 1.223.954 - 24.152 - 2% - 57.955 - 5%

Ist. Oncologico V.to 136.694 147.375 86.407 + 10.681 + 8% - 60.968 - 41%

altre ULSS prov. PD 42.700 41.456 37.973 - 1.244 - 3% - 3.483 - 8%

altre ULSS Veneto 94.120 84.250 80.483 - 9.870 - 10% - 3.767 - 4%

Laboratorio Totale 5.208.035 5.039.560 4.758.918 - 168.475 - 3% - 280.642 - 6%
Fonte: datawarehouse regionale

19

Anche per la diagnostica di laboratorio, si rileva una costante riduzione del numero di prestazioni erogate

dalle strutture private convenzionate, dalle quali arriva il maggior contributo alla contrazione della

domanda dei residenti dell’ULSS 16, che nell’anno 2016 risulta pari a 9,6 prestazioni pro-capite, rispetto a

10,2 dell’anno precedente.

Numero di prestazioni specialistiche ambulatoriali per residente ULSS 16, per macrobranca specialistica. Anni 2014-2016

Fonte: datawarehouse regionale

Delle circa 15 prestazioni specialistiche ambulatoriali che in media ogni abitante ha “consumato” nell’anno